МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

ХИМИКО-ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

На правах рукописи

СТРЕЛКОВ СТАНИСЛАВ ВИКТОРОВИЧ

РАЗРАБОТКА СИСТЕМЫМЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА

АПТЕЧНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ НА ОСНОВЕ НАДЛЕЖАЩЕЙ

АПТЕЧНОЙ ПРАКТИКИ ИМЕЖДУНАРОДНЫХ СТАНДАРТОВ

3.4.3. Организация фармацевтического дела

Диссертации на соискание ученой степени

кандидата фармацевтических наук

Научный руководитель

доктор фармацевтических наук, профессор

Умаров Сергей Закирджанович

Санкт-Петербург – 2023 г.

СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ 4
ГЛАВА 1. АНАЛИЗ РОЛИ СТАНДАРТИЗАЦИИ В ОБЕСПЕЧЕНИИ
КАЧЕСТВА РАБОТЫ ФАРМАЦЕВТИЧЕСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 15
1.1 Соотношение международных стандартов и Надлежащих
фармацевтических практик 15
1.2 Базовое нормативное регулирование в области стандартизации системы
менеджмента качества 16
1.3 Нормативное регулирование надлежащих фармацевтических практик GxP
28
1.4 Стандарты GPP (Good Pharmaceutical Practice) об основополагающей роли
фармацевтического персонала в системе здравоохранения 30
1.5 Структура, основные элементы и требования Надлежащей аптечной
практики 35
1.6 Характеристика стандартов Надлежащей аптечной практики в Российской
Федерации и странах ЕАЭС 3
ВЫВОДЫ 45
ГЛАВА 2. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ 46
2.1 Характеристика базы исследования 46
2.2 Характеристика методов и инструментов стратегического планирования46
2.3 Методы исследования затрат рабочего времени. 51
2.4 Методы сетевого планирования и управления. 52
ВЫВОДЫ 65
ГЛАВА 3. РАЗРАБОТКА СИСТЕМЫ МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА ДЛЯ
АПТЕЧНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ НА ОСНОВЕ ГАРМОНИЗИРОВАННЫХ
ТРЕБОВАНИЙ НАДЛЕЖАЩЕЙ АПТЕЧНОЙ ПРАКТИКИ И
МЕЖДУНАРОДНЫХ СТАНДАРТОВ 66
3.1 Концепция системы менеджмента качества как основы стандартизации в
аптечной организации 66
3.2 Этапы разработки, построения и внедрения системы менеджмента
качества 68
3.3 Реализация системы менеджмента качества на базе процессного подхода в
аптечной организации 72
3.4 Разработка документации системы менеджмента качества для аптечной
организации 78
3.4.1 Разработка Руководства по качеству для аптечной организации 80

2

3.4.3. Разработка стандартных операционных процедур для аптечной сети
АО «Петербургские аптеки» 85
ВЫВОДЫ 89
ГЛАВА 4. ОПТИМИЗАЦИЯ ВЫПОЛНЕНИЯ СТАНДАРТНЫХ
ОПЕРАЦИОННЫХ ПРОЦЕДУР МЕТОДОМ СЕТЕВОГО ПЛАНИРОВАНИЯ
И УПРАВЛЕНИЯ 90
4.1 Оптимизация стандартной операционной процедуры изготовления
стерильных лекарственных форм методом сетевого планирования 91
4.2 Оптимизация СОП санитарно-гигиенической уборки помещений
аптечной организации методом СПУ 98
4.3 Оптимизация СОП подготовки вспомогательного материала для
изготовления лекарственных форм методом сетевого планирования 106
ВЫВОДЫ 115
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 117
СПИСОК УСЛОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ 119
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 120
ПРИЛОЖЕНИЯ 143
ПРИЛОЖЕНИЕ А АКТЫ ВНЕДРЕНИЯ 143
ПРИЛОЖЕНИЕ Б Руководство по качеству АО «Петербургские аптеки» 151

3

ВВЕДЕНИЕ
Актуальность темы исследования. В последние десятилетия в

международной аптечной практике происходят активные процессы,

направленные на повышение качества профессиональной деятельности путем

внедрения стандарта надлежащей аптечной практики (НАП) GPP («Good

Pharmacy Practice», Надлежащая аптечная практика) [130]. Настоящий

стандарт, входящий в семейство международных стандартов GхP,

предназначен для работников аптек в целях совершенствования качества

обслуживания населения и повышения их персональной ответственности. На

данный момент в 18 европейских странах на основе данного международного

стандарта разработаны и действуют национальные принципы НАП (правила

GPP), учитывающие специфику конкретной страны [132].

Правила GPP за счет своей универсальности, является эффективным

инструментом, позволяющим достичь целей в области качества любого

предприятия или организации, а также обеспечивает работу механизмов

самосовершенствования. Внедрение GPP в фармацевтической отрасли, в т.ч.

в секторе розничной торговли лекарственными средствами (ЛС) приобрело

значимость во многих странах. На основе GPP, базирующейся на требованиях

стандарта ISO 9001, разработаны и успешно применяются национальные

стандарты Надлежащей Аптечной Практики (Good Pharmaceutical Practice -

GPP).

Высокая конкуренция требует от аптек оптимизации процессов,

стандартизации внутреннего документооборота и отчетности, проведения

квалифицированной финансовой политики, внедрения высоких стандартов

обслуживания покупателей. Внедрение GPP позволяет повысить качество

предоставленных услуг и удовлетворение потребителей, выявить слабые

звенья исполнения отдельных процессов, определить недостаточную

эффективность тех или иных взаимосвязей и перераспределить ресурсы.
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Внедрение GPP требуется принципиальной позиции и понимания

необходимости ее внедрения со стороны руководства, решимости к ее

исполнению. При внедрении GPP следуют к реализации основные этапы:

● Определение целей и задач внедрения GPP.

● Анализ текущей ситуации и выявление проблем.

● Разработка стратегии внедрения GPP.

● Обучение персонала новым требованиям и стандартам.

● Внедрение новых процессов и процедур.

● Мониторинг и контроль качества работы.

● Корректировка и совершенствование системы управления

качеством.

Каждый из этапов внедрения и поддержания GPP, как рабочей модели

поддержания системы качества в организации, сталкивается с трудностями,

такими как: пробелы в нормативно-правовых актах, сопротивление

изменениям со стороны трудового коллектива.

В Российской Федерации с 1 марта 2017 года вступил в силу Приказ МЗ

РФ от 31.08.2016 г. № 647н «Об утверждении Правил надлежащей аптечной

практики лекарственных препаратов для медицинского применения».

Правила направлены на обеспечение населения качественными,

эффективными и безопасными товарами аптечного ассортимента, а также

способствуют оптимизации деятельности аптек по различным направлениям

их работы [145]. В частности, принципы НАП включают в себя разработку

системы управления качеством как гаранта высокого профессионализма

работников аптек в процессе отпуска лекарственных средств и оказания

фармацевтических услуг. На международном уровне современные

требования к управлению качеством товаров и услуг определены

стандартами ISO 9000, в соответствии с которыми категория «качество»

определяется как способность удовлетворять установленные или

предполагаемые требования потребителей [48].
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Современный этап развития фармацевтической отрасли предъявляет

более высокие требования к качеству фармацевтической деятельности и

требует совершенствования и гармонизации с основными положениями НАП

и серии стандартов ISO 9000 структуры организации контроля качества

производственной и управленческой деятельности на уровне розничного

сегмента.

Фундаментом системы управления качеством являются стандартные

операционные процедуры (СОП), которые описывает управление аптечной

организацией. СОП следует рассматривать как инструкцию по проведению

определенного процесса, в которой подробно представлены полномочия и

ответственность каждого сотрудника, стандартизована каждая манипуляция,

учтены все риски и меры предосторожности [145].

Принятые в настоящее время Правила GPP не в полной мере

оправдывают ожидания фармацевтических работников, так как содержат

требования главным образом к фармацевтическому ретейлу, практически не

затрагивая внутриаптечную производственную деятельность, а учитывая тот

факт, что Министерство Здравоохранения Российской Федерации издало

Приказ от 22 мая 2023 года N 249н «Об утверждении правил изготовления и

отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения аптечными

организациями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность»

актуальность настоящего исследования приобретает особую важность.

Степень разработанности темы исследования В работах известных

отечественных ученых И.В. Косовой, И.Г. Комиссинской, Л.В. Мошковой,

А.П. Мешковского, Р.У. Хабриева, Р.И. Ягудиной

[51,52,57,59,60,113,115,116,117,122,123] неоднократно поднимались вопросы

управления качеством на различных этапах обращения лекарственных

средств. Е.В. Неволиной предложена модель системы менеджмента качества

(СМК) в аптечных организациях, соответствующая требованиям и серии

стандартов ГОСТ Р ИСО 9000 [68,73].
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Вопросами организации системы контроля качества фармацевтической

деятельности занимались такие видные ученые, как А.П. Арзамасцев, С.А.

Парфейников, Е.А. Тельнова, Р.У. Хабриев.

Также, проблему социальной ответственности аптек рассматривала в

своих работах Ю. Г. Ильинова [146]. Глобальные вопросы, касающиеся

структуры российского фармацевтического рынка, были рассмотрены в

работах И. А. Наркевич и О. Д. Немятых [147,148]].

Однако, несмотря на широкий спектр и разнообразие тематики

научных исследований, посвященных ряду специфических аспектов

менеджмента качества, технология разработки основных документов

вышеупомянутой системы не затрагивалась в области организации

внутриаптечного производства в требуемом объеме, что и явилось основой

для проведения настоящего исследования.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является

разработка системы менеджмента качества аптечной организации на основе

надлежащей аптечной практики и международных стандартов. Для

достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

− проведение анализа отечественной и зарубежной литературы, изучение и

критический обзор существующих исследований, теорий и публикаций по

теме с целью определения основных тенденций в развитии и формировании

надлежащей аптечной практики, в том числе определение роли

стандартизации в обеспечении качества работы фармацевтической

организации;

− анализ и комплексная оценка законодательных и ведомственных

материалов, регулирующих СМК в аптечных организациях с целью

выявления основных проблем и определение направлений дальнейшего

совершенствования;

− разработка системы менеджмента качества аптечной организации на основе

гармонизированных требований надлежащей аптечной практики и
7

международных стандартов, включая разработку СОП для сотрудников

аптечных организаций;

− научное обоснование порядка проведения оптимизации выполнения СОП

методом сетевого планирования и управления.

Научная новизна работы. В результате проведенного исследования

впервые проведена систематизация нормативной базы, регулирующей

вопросы менеджмента качества на уровне аптечной организации,

осуществляющей функцию изготовления лекарственных препаратов.

Впервые дано научное обоснование концепции СМК как основы

стандартизации в аптечной организации, осуществляющей функцию

изготовления лекарственных препаратов, включая полное описание этапов

разработки, построения и внедрения стандартных операционных процедур.

Впервые с учетом специфики деятельности аптечных организаций,

осуществляющих функцию изготовления лекарственных препаратов,

сформулированы принципы организации, порядок разработки и структура

документов СМК.

Впервые теоретически обоснован и предложен способ оптимизации

выполнения стандартных операционных процедур методом сетевого

планирования и управления.

Теоретическая и практическая значимость исследования.

Теоретическая значимость исследования заключается в развитии

прикладных аспектов теории менеджмента качества применительно к

розничным аптечным организациям. Предложенный детализированный

алгоритм планирования, разработки и внедрения СМК может быть

использован в структурах иных секторов фармацевтического рынка, в том

числе больничных аптеках и аптеках, сохранивших функцию изготовления

лекарственных форм. Материалы и обобщения, содержащиеся в работе,

могут быть полезны для широкого круга специалистов фармацевтической

отрасли, решающих проблемы обеспечения качества.
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Практическая значимость исследования заключается в том, что

предлагаемые рекомендации по созданию СМК могут быть использованы

практически любой фармацевтической организацией. Это обусловлено тем,

что объект настоящего исследования имеет региональный масштаб и

выполняет весь комплекс работ в сфере лекарственного обеспечения, поэтому

полученные результаты представляют основу для создания системы

менеджмента качества на большинстве аналогичных предприятий вне

зависимости от их размера и специализации.

Результаты исследования внедрены в фармацевтическую практику ряда

фармацевтических и медицинских учреждений. Получены акты о внедрении

методических рекомендаций при принятии решений в области качества, а

также при формировании маркетинговой и кадровой политики таких

организаций как АО «Петербургские аптеки» (Акт внедрения АО

«Петербургские аптеки» от 17.11.2023 Приложение А), ООО «Биофарм-38»

(Акт внедрения ООО «Биофарм-38» от 01.11.2023_Приложение А), ООО

«Ратмед» (Акт внедрения ООО «Ратмед» от 17.11.2023 Приложение А), ООО

«Межбольничные аптеки» (Акт внедрения ООО «Межбольничные аптеки» от

07.12.2023 Приложение А)

Также результаты исследования внедрены в учебный процесс ФГБОУ

ВО СПХФУ Минздрава России на фармацевтическом факультете по учебной

дисциплине «Управление и экономика фармации» и «Фармацевтическая

химия» в рамках программы высшего образования – программы

специалитета по специальности 33.05.01 Фармация очной формы обучения.

Также предложенные подходы используются в процессе обучения

иностранных студентов (специальность 33.05.01 Фармация) в Институте

международных образовательных программ (ИМОП) университета, в том

числе на русском, французском и английском языках (Акт внедрения

результатов научно-практической работы в учебный процесс ФГБОУ ВО

СПХФУ Минздрава России от 22.11.2023 Приложение А);
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научно-практическую работу, в научно-исследовательский процесс

деятельности кафедр управления и экономики фармации и фармацевтической

химии ФГБОУ ВО СПХФУ Минздрава России в рамках сравнительной

характеристики разрабатываемых составов (Акт внедрения результатов

научно-практической работы в учебный процесс ФГБОУ ВО СПХФУ

Минздрава России от 30.10.2023 Приложение А); внедрены учебный процесс

кафедры фармацевтической химии ФГБОУ ВО ПГФА Минздрава России, для

формирования практических компетенций фармацевтических специалистов и

обучающихся по специальности «Фармация», имеющих практическую

направленность в области контроля качества лекарственных препаратов

изготавливаемых в аптеках ((Акт внедрения результатов научно-практической

работы в учебный процесс ФГБОУ ВО ПГФА Минздрава России от

29.11.2023 Приложение А).

Методология, объекты и методы исследования

Теоретической и методологической основой исследования послужили

труды зарубежных и российских ученых, посвященные общим проблемам

разработки, внедрения и функционирования системы менеджмента качества,

соответствующей международным стандартов серии ИСО 9000, а также

нормативные документы в сфере системной организации нормирования

труда. Учитывая специфику фармацевтической деятельности также были

использованы документы категории GxP (Good … Practice, Надлежащая …

практика), признанные во всем мире и охватывающие все этапы жизненного

цикла лекарственного средства, от фармацевтической разработки, испытаний,

изготовления, хранения до использования конечным потребителем, а именно:

Для обоснования выдвинутых в диссертации положений в качестве

инструментария применялись общенаучные методы познания - анализ,

синтез, системный анализ, метод сетевого планирования и управления, а

также методы описательного и сравнительного анализа. Также в ходе

10

настоящего исследования были использованы методы социологических

исследований (опрос, наблюдение), а также анализа документов.

Объектом настоящего исследования выступали структурные

подразделения АО «Петербургские аптеки», занятые выполнением комплекса

технологических процессов как в сфере обращения готовых лекарственных

средств, а также в области изготовления экстемпоральных лекарств.

Информационная база исследования. Информационной базой

нормативные акты и рекомендации международных экспертов,

аналитические данные, практика ряда зарубежных организаций,

отечественные и зарубежные публикации, материалы научно-практических

конференций по исследуемой проблеме, а также информационные ресурсы

сети Интернет.

Положения, выносимые на защиту.

На защиту выносятся следующие положения и результаты

исследования, характеризующиеся научной новизной:

− результаты анализа современных тенденций и принципов организации

менеджмента качества в аптечных организациях, осуществляющих функцию

изготовления лекарственных препаратов;

− оценка содержания процесса управления документацией СМК в аптечной

организации, осуществляющей функцию изготовления лекарственных

препаратов;

- основные положения разработанного Руководства по качеству для аптечной

сети АО «Петербургские аптеки», которое включает общее описание системы

менеджмента качества и ее подсистем и выполняет функцию постоянного

справочного материала при внедрении СМК;

− способ оптимизации выполнения стандартных операционных процедур,

обеспечивающих исполнения функции изготовления лекарственных средств,

методом сетевого планирования и управления.
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Связь задач исследования с проблемным планом

фармацевтических наук.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с планом

научно–исследовательских работ кафедры медицинского и

фармацевтического товароведения федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Санкт-Петербургский государственный химико–фармацевтический

университет» Министерства Здравоохранения Российской Федерации по


[…]

Владелец процесса Заведующий структурным подразделением

Вход (ы) Поступление рецепта на изготовление ЛП от пациентов
Этапы процесса 5.1. Фармацевтическая экспертиза рецепта

5.2. Таксирование рецепта
5.3. Печать страницы квитанционной книжки, заполнение
талона для пациента
5.4. Оплата

Выход (ы) Поступление рецепта в рецептурно-производственный
отдел

Внутренние НД,
регламентирующие процесс

СОП «Таксирование рецептов»
СОП «Фармацевтическая экспертиза рецепта»

Название: 6. Изготовление ЛП
Исполнитель процесса Провизор/фармацевт рецептурно-производственного

отдела
Владелец процесса Заведующий структурным подразделением

Вход (ы) Рецепт на изготовление ЛП
Этапы процесса 6.1. Расчеты и заполнение обратной стороны ППК

6.2.Выбор лабораторной посуды и вспомогательных
материалов
6.2. Выбор упаковки и укупорочных средств
6.3.Технологический процесс согласно выписанной
лекарственной форме
6.4. Упаковка
6.5. Маркировка
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6.6. Заполнение ППК
6.7. Передача изготовленного ЛП на контроль качества

Выход (ы) Готовое ЛП, изготовленное по рецепту до контроля
качества

Внутренние НД,
регламентирующие процесс

СОП «Изготовление порошков»
СОП «Изготовление жидких лекарственных форм»
СОП «Изготовление мазей»
СОП «Изготовление суппозиториев»
СОП «Изготовление лекарственных форм в асептических
условиях»
СОП «Изготовление детских лекарственных форм»
СОП «Внутриаптечная заготовка»

Название процесса: 7. Контроль качества
Исполнитель процесса Провизор-аналитик
Владелец процесса Заведующий структурным подразделением

Вход (ы) Готовое ЛП, изготовленное по рецепту до контроля
качества

Этапы процесса 7.1. Выполнение требуемых НД видов контроля качества
7.2. Записи в журналах и ППК

Выход (ы) ЛП, прошедшее контроль качества и готовое к отпуску
Внутренние НД,

регламентирующие процесс
СОП Контроль качества лекарственных средств
аптечного изготовления
СОП Рефрактометрия
СОП Титриметрические методы анализа
Алгоритмы анализов

Название процесса: 8. Реализация
Исполнитель процесса Провизор/фармацевт отдела готовых лекарственных форм
Владелец процесса Заведующий структурным подразделением

Вход (ы) Потребность покупателей в товарах аптечного
ассортимента

Этапы процесса 8.1. Диагностика потребностей покупателя
8.2. Консультация
8.3. Фармацевтическая экспертиза рецепта при наличии
8.4. Отпуск товара и расчет с покупателем

Выход (ы) Удовлетворение потребности покупателей
Внутренние НД,

регламентирующие процесс
СОП «Работа с ККМ»
СОП «Фармацевтическое консультирование»
СОП «Фармацевтическое информирование»
СОП «Фармацевтическая экспертиза рецепта»
СОП «Поведение в конфликтных ситуациях. Работа с
возражениями»

Название процесса: 9. Управление несоответствующей продукцией
Исполнитель процесса Провизор-аналитик
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Владелец процесса Заведующий структурным подразделением
Вход (ы) Несоответствующая продукция и информация об ее

характеристиках
Этапы процесса 9.1. Идентификация несоответствующей продукции

9.2. Выполнение необходимых действий,
предусмотренных требованиями нормативно-правовых,
организационно-распорядительных документов
9.3. Разработка, выполнение и контроль корректирующих
действий

Выход (ы) процесса Идентифицированная, зарегистрированная
несоответствующая продукция и зарегистрированная
информация о решениях и действиях, предпринятых в
отношении несоответствующей продукции

Внутренние НД,
регламентирующие процесс

СОП «Корректирующие и предупреждающие действия
(САРА)»
СОП «Порядок работы с фальсифицированными,
контрафактными, недоброкачественным лекарственными
средствами»

Таким образом, проанализировав осуществляемые функции в аптеке и

скоординировав их, мы определили процессы необходимые для СМК и

сформулировали проект разработки документации СМК для аптечной

организации

3.4 Разработка документации системы менеджмента качества для
аптечной организации

Основные требования к подготовке, выпуску, пересмотру, утверждению

и изменению документации СМК (политики в области качества, руководства

по качеству, документированных процедур, рабочих инструкций, форм,

планов качества, спецификаций, внешней документации и записей)

содержатся в Техническом отчете ИСО/ТО 10013:2001 ( в России − ГОСТ Р

ИСО/ТО 10013 − 2007) «Руководящие указания по документированию

системы менеджмента качества» [51].

Документация в СМК создается для того, чтобы спланированные

оптимальные и рациональные действия, объединенные в процессы, были

описаны и использовались работниками для того, чтобы выполнять

однородную работу одинаково, с предсказуемой результативностью и
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эффективностью. Каждый работник имеет необходимую документацию на

своем рабочем месте, пользуется ей в процессе выполнения работы.

Организация проявляет гибкость в выборе путей документирования

СМК [65]. Каждой отдельной организации следует разрабатывать тот объем

документации, который ей необходим для демонстрации эффективности

планирования, работы, контроля и постоянного совершенствования СМК и ее

процессов. Разработка документации не должна быть самоцелью.

Документация СМК делится на две большие группы, включающие

документы, описывающие деятельность системы и записи – документы, в

которых фиксируются данные о ходе процесса и выполнении установленных

требований к качеству.

К числу основных требований, предъявляемых к документации СМК

следует отнести:

– системность – документация должна быть структурированной с указанием

четких взаимосвязей между документами;

– функциональная полнота – документация должна отражать все аспекты

деятельности в СМК и содержать исчерпывающую информацию обо всех

процессах и процедурах;

– адекватность – соответствие требованиям серии стандартов ИСО 9000;

– идентифицируемость – каждый лист документации должен быть

однозначно отнесен к определенному документу, а документ к определенной

части системы.

– адресность – каждый документ должен быть адресован конкретным

исполнителям.

– простота – текст документа должен быть краток и точен, однозначен и

понятен для исполнителя.

– актуальность – все изменения должны своевременно отражаться в каждом

документе [96,98].

СМК обычно включает в себя следующие документы:
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– политику в области качества − стратегический документ организации,

определяет основные принципы работы и развития ее системы управления в

области качества; цели в области качества - документ, в котором организация

устанавливает, каких результатов в области качества она хочет достигнуть

[120].

– руководство по качеству – документ, определяющий СМК организации;

– документированные процедуры − это документ, устанавливающий единый

для всей организации порядок описания процессов, полномочия и

ответственность должностных лиц, информационные потоки, включая

регистрацию данных и записей по качеству;

– рабочие инструкции – детальное представление того, как выполнять;

– формы – документ, используемый для записи данных, необходимых для

функционирования СМК, при введении данных;

– план качества – документ, определяющий какие процедуры и

соответствующие ресурсы, кем и когда должны применяться к конкретному

проекту, продукции, процессу или контракту.

Документы системы менеджмента качества должны быть разработаны

персоналом, вовлеченным в процессы и выполняемую деятельность. Это

необходимо для заинтересованности персонала, а также лучшего понимания

персоналом установленных требований [102].

3.4.1 Разработка Руководства по качеству для аптечной организации

Структура и содержание Руководства по качеству должны максимально

облегчить проведение внутренних и внешних аудитов качества, предлагая

ссылки на разделы нормативных документов и, в первую очередь,

международного стандарта ISO 9001. Поэтому чаще всего в Руководство по

качеству повторяются разделы ИСО 9001 [49].

Обязательные элементы, которые должны быть в Руководстве по

качеству, предусмотрены пунктами 4.4.2-4.4.9 ИСО/ТО 10013 включают
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– область применения СМК, обоснование и детали любых исключений,

документированные процедуры или ссылки на них, описание взаимодействия

процессов системы менеджмента качества;

– информацию об организации, в том числе ее наименование, адрес и

контактную информацию. В руководстве по качеству может быть приведена

дополнительная информация, например направление деятельности

организации, сведения о ее размере, историческая справка.

– точные сведения о его статусе, датах рассмотрения, утверждения и

пересмотра. При необходимости характер изменений указывают в

руководстве по качеству или его приложениях;

– политику и цели в области качества или ссылки на них. Решение о

включении политики и/или целей в области качества в руководство по

качеству принимает высшее руководство организации. Показатели

результативности выполнения целей могут быть включены в другие

документы СМК организации. Политика в области качества должна

содержать обязательства соответствия установленным требованиям и

постоянного повышения результативности СМК. Цели в области качества

основаны на политике организации в области качества и должны быть

достижимыми. Цели в области качества организации, представленные в

количественном выражении, становятся показателями и должны измеряться.

– структура организации. Ответственность, полномочия и взаимодействия

могут быть приведены в организационных схемах, картах процессов и/или

рабочих инструкциях. Эти документы могут быть включены в состав

руководства по качеству или на них должны быть сделаны ссылки.

Руководство по качеству должно содержать перечень документов, на которые

делаются ссылки.

– описание СМК и ее применения в организации, а также описание

процессов и их взаимодействия. В руководство по качеству должны быть

также включены документированные процедуры или ссылки на них.
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– приложения, содержащие справочную информацию [51].

На основании вышеизложенного нами была разработана структура

Руководства по качеству для аптечной сети АО «Петербургские аптеки»,

которая представлена в Таблица 5

Таблица 5. Структура Руководства по качеству для аптечной сети АО
«Петербургские аптеки»

№№ раздела
(подраздела)

Наименование раздела (подраздела)

0 ИНФОРМАЦИЯ О ДОКУМЕНТЕ

01 Назначение документа
02 Область применения документа
03 Изменение, утверждение и распространение Руководства по качеству
04 Ограничения в использовании
05 Сокращения и обозначения
1 ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ

1.1 Юридический статус
1.2 История предприятия
1.3 Виды деятельности, основные услуги
1.4 Модель процессов СМК

1.4.1 Процессы СМК
1.4.2 Мониторинг процесса

2 ОТВЕТСТВЕННОСТЬ РУКОВОДСТВА
2.1 Обязательства руководства

2.1.1 Доведение до сведения персонала важности выполнения требований
потребителей, а также законодательных и обязательных требований,
внутренняя коммуникация

2.1.2 Разработка политики и целей в области качества
2.1.3 Обеспечение возможности использования ресурсов
2.2. Ориентация на потребителя

2. 2.1 Работа с претензиями
2.3 Планирование

2.3.1 Цели в области качества
2.3.2 Планирование СМК
2.4 Ответственность и полномочия
2.5 Анализ со стороны руководства

2.5.1 Проведение анализа со стороны руководства
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2.5.2 Входные данные для анализа
2.5.3 Выходные данные анализа
2.6 Лидерство и приверженность
3 ПЕРСОНАЛ

3.1 Общие принципы
3.2 Обеспечение компетентности
3.3 Обеспечение необходимой подготовки персонала
3.4 Оценка результативности предпринятых мер
3.5 Осведомлённость персонала о важности его деятельности для

достижения целей в области качества
3.6 Здоровье и гигиена персонала
4 ДОКУМЕНТАЦИЯ

4.1 Общие положения
4.2 Управление документацией
4.3 Управление записями
5 ИНФРАСТРУКТУРА
6 ПРОЦЕССЫ ЖИЗНЕННОГО ЦИКЛА
7 ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С ПОКУПАТЕЛЯМИ
8 УПРАВЛЕНИЕ НЕСООТВЕТСТВУЮЩЕЙ ПРОДУКЦИЕЙ
9 САМОИНСПЕКЦИИ

9.1 Планирование деятельности по проведению самоинспекций
9.2 Подготовка внутренних аудиторов
9.3 Организация самоинспекций
10 УПРАВЛЕНИЕ КОРРЕКТИРУЮЩИМИ И ПРЕДУПРЕЖДАЮЩИМИ

ДЕЙСТВИЯМИ
11 УПРАВЛЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЯМИ
12 ВНЕШНЯЯ НОРМАТИВНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ
