ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы

Стрелкова Станислава Викторовича на тему «Разработка системы менеджмента качества аптечной организации на основе надлежащей аптечной практики и международных стандартов», представленной в диссертационный совет 21.2.063.01, созданный на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный химико-фармацевтический университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по научной специальности 3.4.3. Организация фармацевтического дела

Система менеджмента качества (СМК) в аптечной организации представляет собой механизм управления, основанный на принципах непрерывного улучшения процессов и повышения уровня качества продукции и услуг. На современном этапе СМК играет ключевую роль в успешном функционировании аптечной организации, позволяя управлять процессами и оптимизировать затраты. В условиях увеличения конкуренции на фармацевтическом рынке разработка системы менеджмента качества аптечной организации на основе стандартов надлежащей аптечной практики и требований международных стандартов имеет особую актуальность. Соответствие международным стандартам позволяет аптечным организациям повысить качество фармацевтической помощи, привлечь новых покупателей, что в свою очередь способствует увеличению прибыли и повышению уровня удовлетворенности населения.

Учитывая вышеизложенное, диссертационная работа Стрелкова Станислава Викторовича является актуальной и имеет важное значение для использования в работе аптечных организаций с целью повышения качества лекарственного обеспечения и оказываемых услуг населению.

Согласно представленному автореферату, научная новизна работы заключается в том, что впервые проведена систематизация нормативной базы, регулирующей вопросы менеджмента качества на уровне аптечной организации, осуществляющей функцию изготовления лекарственных препаратов. Впервые дано научное обоснование концепции СМК как основы стандартизации в аптечной организации, осуществляющей функцию изготовления лекарственных препаратов, включая полное описание этапов разработки, построения и внедрения стандартных операционных процедур. Впервые с учетом специфики деятельности аптечных организаций, осуществляющих функцию изготовления лекарственных препаратов, сформулированы принципы организации, порядок разработки и структура документов СМК. Впервые теоретически обоснован и предложен способ оптимизации выполнения стандартных операционных процедур методом сетевого планирования и управления.

Вызывает интерес оценка содержания процесса управления документацией СМК в аптечной организации, осуществляющей функцию

изготовления лекарственных препаратов, а также анализ прогнозирования внедрения СМК, проведенный по итогам анкетирования 100 аптечных работников на базе 15 аптек АО «Петербургские аптеки». В результате выявлены сильные и слабые стороны деятельности предприятия в области качества, разработана документация СМК, проведено внедрение и в рамках внутреннего и внешнего (сертификационного) аудита оценка результативности системы на основе гармонизированных требований Надлежащей аптечной практики и международных стандартов.

С использованием метода сетевого планирования и оперативного управления диссертант оптимизировал такие операционные процедуры как «Изготовление стерильных лекарственных форм», «Санитарно-гигиеническая уборка помещений аптечной организации» и «Подготовка вспомогательного материала для изготовления лекарственных форм». Полученные результаты имеют практическое значение в повышении качества основных и вспомогательных процессов, рациональном использовании рабочего времени персоналом аптек.

Теоретическая и практическая значимость исследования подтверждается актами внедрения материалов диссертационной работы в учебный процесс ФГБОУ ВО СПХФУ Минздрава России и ФГБОУ ВО ПГФА Минздрава России, а также актами внедрения результатов работы в научно-практическую деятельность АО «Петербургские аптеки», ООО «Биофарм-38», ООО «Ратмед», ООО «Межбольничные аптеки».

Достоверность полученных результатов и степень обоснованности сформулированных научных положений подтверждается использованием общенаучных методов познания - анализ, синтез, системный анализ, метод сетевого планирования и управления, методы описательного и сравнительного анализа, методы социологических исследований (опрос, наблюдение), а также анализа документов.

Сформулированные выводы и рекомендации являются обоснованными и отвечают поставленным цели и задачам исследования.

По материалам диссертации опубликовано 9 научных работ, в том числе 2 статьи в рецензируемых журналах, рекомендуемых ВАК Минобрнауки России.

Автореферат хорошо изложен и иллюстрирован и отражает основное содержание работы. Вопросы и замечания по автореферату отсутствуют.

В диссертационном исследовании решена важная научная задача, состоящая в формировании СМК аптечной организации, осуществляющей изготовление лекарственных препаратов, на основе гармонизированных требований надлежащей аптечной практики и международных стандартов, включая разработку стандартных операционных процедур для сотрудников аптечных организаций. Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Стрелкова Станислава Викторовича «Разработка системы менеджмента качества аптечной организации на основе надлежащей аптечной практики и международных стандартов» является завершенным квалификационным научным исследованием, выполненным на актуальную тему на достаточно

высоком научном уровне, обладает научной новизной и практической значимостью и соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции Постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. № 335, от 02.08.2016 г. № 748, от 29.05.2017 г. № 650, от 28.08.2017 г. № 1024, от 01.10.2018 г. № 1168, от 20.03.2021 г. № 426, от 11.09.2021 г. № 1539, от 26.09.2022 г. № 1690, от 26.01.2023 г. № 101, от 18.03.2023 г. № 415, от 26.10.2023 г. № 1786), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Стрелков Станислав Викторович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по научной специальности 3.4.3. Организация фармацевтического дела.

Заведующий кафедрой организации и менеджмента
фармации федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Курский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации,
доктор фармацевтических наук
(3.4.3. Организация фармацевтического дела),
профессор

Овод Алла Ивановна

Доцент кафедры организации и менеджмента фармации
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Курский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации,
кандидат фармацевтических наук
(3.4.3. Организация фармацевтического дела)

Олейникова Татьяна Анатольевна

Почтовый адрес: 305035, Российская Федерация, Курская область,
г. Курск, ул. К. Маркса, д. 3, главный корпус
Телефон: 8 (4712) 514 – 776
e-mail: kurskmed@mail.ru

Дата 29.02.2024

Подписи профессора Овод А.И. и доцента Олейниковой Т.А. заверяю
Начальник Управления персоналом и кадровой работы
ФГБОУ ВО КГМУ Минздрава России

Н.Н. Сорокина